

LIGESTILLINGSVURDERING AF LOVFORSLAG

Forslag til lov om ændring af lov om aktiv socialpolitik, lov om en aktiv beskæftigelsesindsats og forskellige andre love (Reform af kontanthjælpssystemet, ophævelse af 225-timersreglen og kontanthjælpsloftet, fritidstillæg til børn, afklaring, rettighedsbaseret tilskud til medicin m.v.)

Oktober 2024

J.nr. 2024-229

STAR / YS og DOA

Baggrund

Lovforslaget udmønter *Aftale om Nyt kontanthjælpssystem – flere i arbejde, enklere regler og færre børn i lavindkomst*, som regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), Socialistisk Folkeparti, Konservative Folkeparti og Radikale Venstre indgik den 13. oktober 2023.

Formål

Formålet med lovforslaget er at indføre et mere gennemskueligt kontanthjælpssystem, der understøtter, at flere kommer i arbejde og samtidig hjælper børnene i kontanthjælpsfamilier. Med forslaget indføres en ny ydelsesstruktur med tre grundlæggende kontanthjælpssatser suppleret med en række tillæg i form af børnetillæg, tillæg til enlige forsørgere, tillæg til enlige ikke-forsørgere, et særligt ungetillæg, fritidstillæg samt et midlertidigt tilpasningstillæg. Samtidig indføres et lempeligere og mere enkelt fradrag for arbejdsindkomster. Derudover afskaffes kontanthjælpsloftet og 225-timersreglen, og der indføres et enkelt boligstøtteloft, som understøtter, at der er et væsentligt økonomisk incitament til at tage et arbejde. Der gives endvidere ret til dækning af udgifter til tilskudsberettiget medicin, og der indføres et nyt tiltag om afklaring for personer fyldt 30 år.

Den primære målgruppe

Den primære målgruppe for lovforslaget er ydelsesmodtagere i kontanthjælpssystemet, dvs. personer, der modtager uddannelseshjælp, kontanthjælp, selvforsørgelses- og hjemrejseydelse eller overgangsydelse efter lov om aktiv socialpolitik.

Målgruppens kønsfordeling er således, at kvinder udgør 49 pct., og mænd udgør 51 pct. (Baseret på 2019 tal).

De sekundære målgrupper

Der er ingen sekundære målgrupper for lovforslaget.

Samlet vurdering

Lovforslaget vurderes ikke at indeholde elementer, som tilsigtet eller utilsigtet berører mænd og kvinder forskelligt. Det vurderes således, at lovforslaget ikke har ligestillingsmæssige konsekvenser.

Det vurderes, at kvinder og mænd vil blive berørt af lovforslaget på samme måde.

Målgruppen fordeles relativt lige med 49 pct. kvinder og 51 pct. mænd (baseret på 2019 tal). Denne fordeling afspejler kønsforskelle på ledighed.

Det skønnes på baggrund af ovenstående, at det ikke vil være relevant at gennemføre yderligere vurderinger af de ligestillingsmæssige konsekvenser af lovforslaget.